

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackiem rocznie 24 zł. półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztowa za granicę: do całych Niemiec 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 sgr. — do Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Wszystkie kryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej pod l. 3, narzowski Hotelu Żorża; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie a. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; w Wiedniu E. Leh, R. Mossa, Rotter i Spl.; w Poznaniu Kazimierz Neumann Biuro ogłoszeń; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja pana Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris.

Od Wydawnictwa.

Z nowym kwartałem zapraszamy szan. Czytelników do rychłego odnowienia prenumeraty celem wczesnego uregulowania przysyłki.

Table with subscription rates: na prowincji z przesyłką pocztową: całorocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. we Lwowie bez przesyłki pocztowej: całorocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Lwów 31. grudnia.

Zapisujemy skrzętnie głosy, jakie w odpowiedzi na wezwanie N. fr. Presse do porozumienia i zgody, odzywają się z czeskich organów. Są one tem ważniejsze, że tak jak ów organ wiedeński, tak też i te czeskie dzienniki nie reprezentują luźnych przekonań tej lub owej jednostki, lecz są wyrazem opinii całych stronnictw lub co najmniej ich politycznych przywódców.

Zaznaczmyż naprzód, jakie są motywy, pragnienia i głośno wypowiedziane motywy wezwania do zgody z jednej, a przychylniej odpowiedzi z drugiej strony. Pierwszym z nich jest — jak N. fr. Presse to sformułowała, a czeskie organa za nią uznały — konieczność utrzymania całości państwa.

W pewnej części interesów tych prowincji, które w swym administracyjnym bilansie wykazują stosunkowo znaczne przyrosty, a tych, które stosunkowo mniej przyrostu składają w skarbie państwa, pierwsze zwąco czynnymi, drugie biernymi. To przeciwieństwo interesów w tem spostrzegają, że prowincjom drugiej kategorii, wrzeczom mniej dotkliwie obciążonym, mniej też ma zależeć na finansowem i ekonomicznem powodzeniu państwa.

Jakie będą jej podstawy — tego z dotychczasowych z obu stron oświadczeń wywnioskować nie można. Niemcy stoją zawsze na gruncie konstytucji grudniajowej, i z niego zejść nie mogą i nie zęjdą — co nie przeszkadza weale możliwym, jednak tylko w konstytucyjnej formie uskutecznionym jej zmianom.

Ministerstwa A jej urzędystwianie jest tem bardziej prawdopodobnem, że i korona, której rola przy złożeniu nowego gabinetu jest decydująca, pewno chętnie poda rękę myśli ugodowej tem bardziej, jeżeli w najważniejszych sferach parlamentarnych dostrzeże pewną ku niej skłonność.

Jakież w obec tego wszystkiego nasze stanowisko? Nie podobna zataić, że w tym sensie rzecz prowadzona, jak ją Polak stawia i Polityk, ma pewne strony, dające nam słuszny powód do obaw.

Dowiadujemy się z zupełnie autentycznego źródła, iż Wiceprezydent Namiestnictwa p. Oswald Bartmanki podał się do cynizmu. Oddawa już obiegają pogłoski, o zamierzeniem ustąpieniu, które obecnie stało się faktem dokonanym.

Otoż spełniamy nasz obowiązek, zwracając uwagę delegacji naszej na możliwe szkodliwe następstwa tak podjętej ugody w jej akcji. Pisaliśmy niedawno, że wszelki kandydat na ministra z naszego kraju tylko na podstawie wyraźnie postawionych i przyjętych warunków do gabinetu wejść może.

Jeżeli udział nasz w zamierzonej akcji ugodowej jest potrzebnym, ci którzy z pomiędzy naszych posłów do niego powołani będą, mają sposobność zyskania pewnych dla kraju korzyści.

Dowiadujemy się z zupełnie autentycznego źródła, iż Wiceprezydent Namiestnictwa p. Oswald Bartmanki podał się do cynizmu.

Krajowy zakład hipoteczny.

Dnia 16 i 17. grudnia obradowała powołana przez Wydział krajowy ankietna komisja: czy byłoby pożądanem utworzyć instytucję hipoteczną dla posiadłości włościańskich?

Pomimo iż hipoteczne księgi włościańskie nie są jeszcze w całym kraju urządzone.

są jeszcze w całym kraju urządzone. utworzenie instytucji hipotecznej dla włościańskich posiadłości nie obliczonej na zysk, jest już teraz pożądanem i na czasie: instytucja taka mogłaby udzielać także hipotecznego kredytu na realności miejskiej i małopolskiej.

Wniosek swój uzasadnił p. Pajęczkowski w ten sposób: O potrzebie kredytu tak dla włościan, jak dla mieszkańców miast nikt wątpić nie może.

Częstokroć jednak włościan, a mianowicie rolnik posiadający gospodarstwo, mogące utrzymać rodzinę z kilku osób złożoną, potrzebuje kredytu w znaczniejszej kwocie, na czas dłuższy.

Są także folwarki utworzone z pustek rustykalnych, lub z tak zwanych gruntów wolnych, nie będące przedmiotem tabuli krajowej.

Miasta wreszcie, oprócz Lwowa i Krakowa, gdzie są znaczniejsze kasy oszczędności, — nie mają taniego kredytu hipotecznego.

Zamierzając więc utworzyć krajowy zakład hipoteczny dla włościan, należałoby pamiętać także o miastach.

Sejm czeski, a za jego przykładem sejmy w Śląsku i Morawii, utworzyły już krajowe zakłady hipoteczne, oparte na gwarancji kraju.

Na fundusz obrotowy zakładu powinienby kraj udzielić 300 do 500.000 złr.

Jako organa zakładu na prowincji możnaby najwłaściwiej użyć Towarzystwa zaliczkowe, które mają zwykłe Dyrekcje złożone z ludzi fachowych.

Kronika lwowska.

(Lasy lat. Nic dobrego o r. 1878. Przypomnienie czesko-niemieckie. Korespondencja kramolniana.)

Jeszcze kilka godzin, a skona staruszek, który widział kongres berliński i wszystkie jego następstwa: bohaterskie zdobycie Bośni i Hercegowiny i rożnienie ruderów walecznym jego uczestnictwem.

Ze kilku ekonomów politycznych, usłyszawszy ten wywód, otworzyło usta tak szeroko, iż musiano ich później leczyć na kurcz muskułów szeszołkowych.

Ala szanowny kandydat, o którym mowa, nie jest jedynym, który ma prawo skarżyć się na rok ubiegły.

Mikołaj skostatował przy tej sposobności, iż tu i owdzie znajdują się w kraju łaskawcy, którzy zadają sobie pytanie: dlaczego nie oje jej głowy.

razą kto u nas odezwał się, że możeby nie było od rzeczy porozumieć się z Niemcami austrjackimi, tj. z lewicą Rady państwa, tyle razy zakrzyżczano go oskarżeniem, że „przeszedł do obozu centralistycznego” i wołaniem, że Polska jest słowiańska i Polacy porozumiewać się mogą tylko z braćmi Słowianami, Czechami, Czarnogórami, Hercegowińczykami itd.

Mikołaj skostatował przy tej sposobności, iż tu i owdzie znajdują się w kraju łaskawcy, którzy zadają sobie pytanie: dlaczego nie oje jej głowy.

przekreśli, a gdyby kiedy wystąpił publicznie, nie podejrzewano go, jak p. Abrahamowicza, że kto inny wlaźł w jego credo. Jest to mały, jak powiadam, niezmiernie praktyczny, przyspłaszczam, że sprowadza trude z Anglii, piwo z Francji, łód z Egiptu, pomarańcze z Szwecji, a kiedy mu spieszno, to jedzie koleją Alberta.





